
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 12 del 6 Luglio 2009 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Attribuzione mansioni e compiti al personale assegnato allo svolgimento delle 
attività dell’U.O.C. “Difesa del Suolo”. 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la Legge Regionale Toscana 11 agosto 1997 n. 65 
“Istituzione dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio” e succ. modif. 
ed integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco n. 
32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanano disposizioni in 
merito alle determinazioni dirigenziali e succ. modif. ed integr.; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
modif. ed integr.; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 35 del 17 
febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 26 febbraio 
2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane” e n. 13 del 2 aprile 2007 
“Dotazione dell’Ente Parco – variazione organizzazione uffici”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 
01 in data 12 gennaio 2009, con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle UU.OO del Parco per il biennio 2009 - 2010; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 24 in data 29 
giugno 2009, con la quale si stabilisce una diversa assegnazione 
dei dipendenti alle UU.OO., per 36 ore settimanali, a far data dal 
1° luglio 2009 e per un periodo sperimentale di 18 mesi, con 
assegnazione della dipendente Isabella Ronchieri, D2, dall’U.O. 
“Difesa del Suolo” alla U.O. “Valorizzazione Territoriale” e il 
dipendente Bruno Bolognini, C3, dall’U.O. “Valorizzazione 
Territoriale” all’”U.O. Difesa del Suolo”; 
 
Ritenuto urgente provvedere, al fine di razionalizzare e 
ottimizzare le attività della U.O. “Difesa del Suolo”, alla 
attribuzione di mansioni e compiti al dipendente Bruno Bolognini, 
assegnato funzionalmente a questa U.O.; 
 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
DETERMINA 

 
- di attribuire al dipendente Bruno Bolognini Cat, C3, assegnato funzionalmente alla U.O. Difesa 
del Suolo, le seguenti mansioni e compiti: 
 
Collaborazione nelle attività di controllo e riordino dei versanti montani, nelle attività di sviluppo e 
assistenza tecnica in campo agricolo-forestale, nella tutela delle produzioni tipiche e nella 
conservazione della biodiversità di specie vegetali coltivate e di specie animali oggetto di 
allevamento. 
 
In particolare la collaborazione è riferita a: 
 
- Partecipazione a sopralluoghi sul territorio inerenti il rilascio di autorizzazioni pareri e nulla osta 
in materia di vincolo idrogeologico per le attività agricolo-forestali; 
 
- Gestione di beni agricoli e/o forestali acquisiti o affidati al Parco; 
 
- Individuazione delle fitopatologie e nelle azioni di difesa fitosanitaria, compresa la segnalazione 
informatizzata al Servizio regionale META; 
 
- Supporto logistico nelle azioni di prevenzione e repressione degli incendi boschivi nel territorio 
dell’area protetta del Parco; 
 
- Redazione di elaborati informatizzati sia per l’inserimento delle domande di taglio boschivo 
mediante il sistema ARTEA che per la statistica forestale (SIGAF); 
 
- Individuazione, preparazione ed invio semestrale ai C.F.S. di Lucca e Massa Carrara delle pratiche 
di vincolo idrogeologico e per tagli boschivi, previsti dalla Convenzione CFS/Regione Toscana del 
25.03.2008; 
 
- Sopralluoghi di verifica e valutazione dei danni causati alle colture dalla fauna selvatica e nella 
procedura di assegnazione e controllo periodico dei mezzi sperimentali di protezione; 
 
- Azioni di promozione delle produzioni agroalimentari, tradizionali e tipiche del Parco, compresa 
la partecipazione a fiere e sagre; 
 
- Redazione di elaborati informatizzati di particolare professionalità e complessità, inerenti testi, 
tabelle, schede, grafici e cartografie di interesse della U.O.; 
 
- Elaborazione e realizzazione di ipotesi progettuali inerenti i settori di attività della U.O.; 
 
- Predisposizione di un archivio bibliografico e fotografico, sia riorganizzando le pubblicazioni e le 
foto digitali già disponibili presso l’U.O., sia curandone la futura evoluzione. 
 

DETERMINA INOLTRE 
 
- Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile. 
 
- Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR  



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det_dif_12_09 


